ПРОЕКТ
[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТЫН СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫhAAРЫЫ
           __.11.2017

                                                   № __________
 О бюджете муниципального образования «Город Мирный» на 2018 год
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Саха (Якутия) «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)», Уставом муниципального образования «Город Мирный», Положением «О бюджетном процессе в муниципальном          образовании «Город Мирный», прогнозом социально-экономического           развития муниципального образования «Город Мирный», городской Совет РЕШИЛ:
Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования  «Город Мирный» на 2018 год:

1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета муниципального образования  «Город Мирный»  в сумме  785 118 775 рублей;

2) общий объём расходов бюджета муниципального образования  «Город Мирный» в сумме 785 118 775 рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования  «Город Мирный» в сумме 0 рублей.

Статья 2.  Доходы бюджета МО «Город Мирный»
1) доходы бюджета МО «Город Мирный», на 2018 год, формируются за счет федеральных, региональных и местных налогов, сборов и неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Саха (Якутия) «О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», Законом Республики Саха (Якутия) «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)»;
2) определить перечень главных администраторов доходов бюджета МО «Город Мирный» – органов государственной власти Российской Федерации согласно приложению 1  к настоящему решению;

3) утвердить перечень  и коды главных администраторов доходов бюджета МО «Город Мирный» – органов местного самоуправления и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов согласно приложению 2 к настоящему решению;
4) утвердить прогнозируемый объем поступления доходов в бюджет МО «Город Мирный» согласно приложению 3 к настоящему решению;

5) утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО «Город Мирный» согласно приложению 4 к настоящему решению.
Статья 3.  Бюджетные ассигнования бюджета МО «Город Мирный»

1) утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 5 к настоящему решению;

2) утвердить ведомственную структуру расходов бюджета МО «Город Мирный» согласно приложению 6 к настоящему решению;
3) утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 6 220 000 рублей;
4) утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 0 рублей согласно приложению 7 к настоящему решению;
5) утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 21 313 365 рублей согласно приложению 8 к настоящему решению;
6) утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных целевых программ муниципального образования «Город Мирный» на 2018 год согласно приложению 9 к настоящему решению;
7) утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения, объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда МО «Город Мирный» на 2018 год в сумме 91 511 306 рублей;
Статья 4. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам
1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг, в случаях:
1) на возмещение расходов, возникающих при выполнении работ по содержанию муниципального имущества;
2) на увеличение уставного фонда муниципальных унитарных предприятий, собственником имущества которых является МО «Город Мирный»;
3) в целях предупреждения банкротства и восстановления  платежеспособности муниципальных унитарных предприятий, собственником имущества которых является МО «Город Мирный»;

4) реализации мероприятий, направленных на поддержку предпринимательства, туризма и занятости населения;
5) на возмещение специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению»;
6) в целях финансового обеспечения части затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг муниципальными унитарными предприятиями, учредителем которых является МО «Город Мирный»;
7) реализации проекта «Активный гражданин»;
8) на проведение непредвиденных аварийно-восстановительных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся на территории МО «Город Мирный»;
2)  цели, условия, порядок предоставления и определения размеров субсидий, категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ и услуг, имеющих право на получение субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий, положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями устанавливаются нормативными правовыми актами городской Администрации.
Статья 5.  Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями
1) субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, предоставляются в случаях:
а) поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории МО «Город Мирный»;
б) поддержки садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений жителей МО «Город Мирный»;
в) поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории МО «Город Мирный»;

г) реализации проекта «Активный гражданин»;

2) порядок определения объема и предоставления субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, устанавливается нормативными правовыми актами Администрации МО «Город Мирный». Указанный порядок должен содержать положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий иными некоммерческими организациями, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями.

Статья 6.  Муниципальный внутренний долг МО «Город Мирный», предоставление муниципальных гарантий МО «Город Мирный»
1) установить верхний предел муниципального внутреннего долга МО «Город Мирный» на 1 января 2019 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел муниципального  внутреннего долга по муниципальным гарантиям МО «Город Мирный» на 1 января 2019 года в сумме 0,00 рублей;
2) установить предельный объем муниципального внутреннего долга МО «Город Мирный» на 2018 год в сумме 0,00 рублей.
Статья 7.  Источники финансирования дефицита бюджета
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета МО «Город Мирный» согласно приложению 10 к настоящему решению.
Статья 8. Вступление в силу настоящего решения и контроль его исполнения

1) опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный»;
2) настоящее решение  вступает  в силу с 1 января 2018 года;

3) контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности (Дегтярев К.Б.).
 Председатель ГС                                           Глава  города

       _______________О.В. Путинцева                     ______________ К. Н. Антонов
1